UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA — UFPB
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRARIAS — CCHSA — CAMPUS IIl — BANANEIRAS — PB
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO — DE

Edital n° 110/2025/PROGEP/DSP - Concurso Pl]lglico para Professor Efetivo do Magistério Superior (MS) parao
Departamento de Educacio (DE) na Area de Conhecimento: Libras e Educacéo Inclusiva

Orientag¢Oes Importantes

a) O candidato devera apresentar-se ao local e horario determinado para realizacdo das etapas do concurso com 30
(trinta) minutos de antecedéncia, munido de Documento Oficial de Identificacdo com foto;

b) No serd tolerado atraso na realizacdo de nenhuma das etapas do certame. O atraso impedira a participacdo na(s)
etapa(s) do concurso;

c) O candidato podera utilizar o aparelho de projecdo da sala de aula, mas a UFPB néo se responsabilizara caso o
computador do candidato ndo seja compativel com o equipamento de projecao e/ou conexdes com a rede elétrica. O
candidato também podera levar e utilizar seu préprio equipamento de projecio, bem como itens acessdrios como, por
exemplo: cabo, plug, extensao elétrica, adaptador de tomada, etc.;

d) O Resultado Final do Concurso sé sera divulgado apés Homologacéo do Relatério Conclusivo da Comissdo de Selecdo
pelo Conselho de Centro do CCHSA;

e) O Departamento podera realizar alteracées na composicdo da Comissdo Examinadora em virtude dos critérios de
conflito de interesse, conforme previsto na Resolucido CONSEPE n° 07/2017;

f) O cronograma podera sofrer ajustes no decorrer do certame, a depender do quantitativo de candidatos aptos a cada
etapa, quando a Comissao de Selecao avalie como necessério;

g) A homologacio do certame ocorrerd apds a homologacio do Relatério Conclusivo da Comissdo Examinadora pelo
Conselho de Centro/CCHSA/UFPB;

Publicagbes e Contato

https://cchsa.ufpb.br/cchsa/publicacoes/editais/edital-110-2025-progep-dsp-

Pagina do Concurso: . X
concurso-publico-professor-efetivo

Pagina do Departamento: https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/departamento/portal.jsf?id=1767

E-mail: departamentoeducacao@cchsa.ufpb.br
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Composicao da Banca Examinadora

Titular(es):

Em definicao
Em definicao
Em definicao
Suplente(s):

Em definicao

Cronograma de Atividades

1. Inscricao

Etapa

Publicacdo do Edital

Solicitacao de Isencao

Periodo de Inscricao

Pagamento da Taxa de Inscricdo

Homologacao das Isencoes

Lista Preliminar de Inscricoes
Deferidas

2. ProvaEscrita

Etapa

Sorteio do Ponto e Realizacdo da Prova

Resultado Preliminar

Prazo Recursal

Resultado da Prova Escrita

21/01/2026 15:11:01

Inicio

24/12/2025

02/02/2026

02/02/2026

02/02/2026

09/02/2026

06/03/2026

Inicio

20/04/2026

22/04/2026

22/04/2026

24/04/2026

Término

24/12/2025

04/02/2026

02/03/2026

02/03/2026

09/02/2026

06/03/2026

Término

20/04/2026

22/04/2026

23/04/2026

24/04/2026

Horarios

8has 12h

8has 12h

Horarios

%h

Presidente
Membro

Membro

Membro Suplente

Local

Progep

Secretaria do Departamento |
Via Sedex

Secretaria do Departamento |
Via Sedex

Vide Item 4 do edital

Pagina do Concurso

Pagina do Concurso

Local

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Pagina do Concurso

Secretaria do Departamento |
E-mail

Pagina do Concurso



3. Prova Didatica

Etapa

Sorteio do Ponto e Ordem de
Apresentacao

Entrega do Curriculo Lattes com as
devidas comprovacoes

Entrega do Plano de Trabalhoem 3
(trés) vias

Prova Didatica

Resultado Preliminar

Prazo Recursal

Resultado da Prova Didatica

4. Prova de Plano de Trabalho

Etapa

Sorteio da Ordem de Apresentacao

Realizacdo da Prova

Resultado Preliminar

Prazo Recursal

Resultado do Plano de Trabalho

21/01/2026 15:11:01

Inicio

27/04/2026

28/04/2026

28/04/2026

28/04/2026

29/04/2026

29/04/2026

04/05/2026

Inicio

05/05/2026

05/05/2026

06/05/2026

06/05/2026

08/05/2026

Término

27/04/2026

28/04/2026

28/04/2026

28/04/2026

29/04/2026

30/04/2026

04/05/2026

Término

05/05/2026

05/05/2026

06/05/2026

07/05/2026

08/05/2026

Horarios

%h

%h

%h

%h

Horarios

%h

%h

Local

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Pagina do Concurso

Secretaria do Departamento |
E-mail

Pagina do Concurso

Local

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Sala 07 do Bloco Alcides
Marcelino (CCHSA)

Pagina do Concurso

Secretaria do Departamento |
E-mail

Pagina do Concurso



5.Provade Titulos

Etapa

Exame dos Titulos

Resultado Preliminar

Prazo Recursal

Resultado da Prova de Titulos

6. Encerramento

Etapa

Resultado Final (Quadro de Notas)

Encaminhamento do Relatério do
Certame

21/01/2026 15:11:01

Inicio

11/05/2026

11/05/2026

11/05/2026

13/05/2026

Inicio

14/05/2026

19/05/2026

Término

11/05/2026

11/05/2026

12/05/2026

13/05/2026

Término

14/05/2026

19/05/2026

Horarios

Horarios

Local

Secretaria do Departamento

Pagina do Concurso

Secretaria do Departamento |
E-mail

Pagina do Concurso

Local

Secretaria do Departamento |
E-mail

Secretaria do Departamento



