



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS – CCHSA – CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO – DE

Edital nº 110/2025/PROGEP/DSP - Concurso Público para Professor Efetivo do Magistério Superior (MS) para o Departamento de Educação (DE) na Área de Conhecimento: Libras e Educação Inclusiva

Orientações Importantes

- a) O candidato deverá apresentar-se ao local e horário determinado para realização das etapas do concurso com 30 (trinta) minutos de antecedência, munido de Documento Oficial de Identificação com foto;
- b) Não será tolerado atraso na realização de nenhuma das etapas do certame. O atraso impedirá a participação na(s) etapa(s) do concurso;
- c) O candidato poderá utilizar o aparelho de projeção da sala de aula, mas a UFPB não se responsabilizará caso o computador do candidato não seja compatível com o equipamento de projeção e/ou conexões com a rede elétrica. O candidato também poderá levar e utilizar seu próprio equipamento de projeção, bem como itens acessórios como, por exemplo: cabo, plug, extensão elétrica, adaptador de tomada, etc.;
- d) O Resultado Final do Concurso só será divulgado após Homologação do Relatório Conclusivo da Comissão de Seleção pelo Conselho de Centro do CCHSA;
- e) O Departamento poderá realizar alterações na composição da Comissão Examinadora em virtude dos critérios de conflito de interesse, conforme previsto na Resolução CONSEPE nº 07/2017;
- f) O cronograma poderá sofrer ajustes no decorrer do certame, a depender do quantitativo de candidatos aptos a cada etapa, quando a Comissão de Seleção avalie como necessário;
- g) A homologação do certame ocorrerá após a homologação do Relatório Conclusivo da Comissão Examinadora pelo Conselho de Centro/CCHSA/UFPB;

Publicações e Contato

Página do Concurso:	https://cchsa.ufpb.br/cchsa/publicacoes/editais/edital-110-2025-progep-dsp-concurso-publico-professor-efetivo
Página do Departamento:	https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/departamento/portal.jsf?id=1767
E-mail:	departamentoeducacao@cchsa.ufpb.br

Composição da Banca Examinadora

Titular(es):

Em definição	Presidente
Em definição	Membro
Em definição	Membro

Suplente(s):

Em definição	Membro Suplente
--------------	-----------------

Cronograma de Atividades

1. Inscrição

Etapa	Início	Término	Horários	Local
Publicação do Edital	24/12/2025	24/12/2025		Progep
Solicitação de Isenção	02/02/2026	04/02/2026	8h às 12h	Secretaria do Departamento Via Sedex
Período de Inscrição	02/02/2026	02/03/2026	8h às 12h	Secretaria do Departamento Via Sedex
Pagamento da Taxa de Inscrição	02/02/2026	02/03/2026		Vide Item 4 do edital
Homologação das Isenções	09/02/2026	09/02/2026		Página do Concurso
Lista Preliminar de Inscrições Deferidas	06/03/2026	06/03/2026		Página do Concurso

2. Prova Escrita

Etapa	Início	Término	Horários	Local
Sorteio do Ponto e Realização da Prova	20/04/2026	20/04/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Resultado Preliminar	22/04/2026	22/04/2026		Página do Concurso
Prazo Recursal	22/04/2026	23/04/2026		Secretaria do Departamento E-mail
Resultado da Prova Escrita	24/04/2026	24/04/2026		Página do Concurso

3. Prova Didática

Etapa	Início	Término	Horários	Local
Sorteio do Ponto e Ordem de Apresentação	27/04/2026	27/04/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Entrega do Currículo Lattes com as devidas comprovações	28/04/2026	28/04/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Entrega do Plano de Trabalho em 3 (três) vias	28/04/2026	28/04/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Prova Didática	28/04/2026	28/04/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Resultado Preliminar	29/04/2026	29/04/2026		Página do Concurso
Prazo Recursal	29/04/2026	30/04/2026		Secretaria do Departamento E-mail
Resultado da Prova Didática	04/05/2026	04/05/2026		Página do Concurso

4. Prova de Plano de Trabalho

Etapa	Início	Término	Horários	Local
Sorteio da Ordem de Apresentação	05/05/2026	05/05/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Realização da Prova	05/05/2026	05/05/2026	9h	Sala 07 do Bloco Alcides Marcelino (CCHSA)
Resultado Preliminar	06/05/2026	06/05/2026		Página do Concurso
Prazo Recursal	06/05/2026	07/05/2026		Secretaria do Departamento E-mail
Resultado do Plano de Trabalho	08/05/2026	08/05/2026		Página do Concurso

5. Prova de Títulos

Etapa	Início	Término	Horários	Local
Exame dos Títulos	11/05/2026	11/05/2026		Secretaria do Departamento
Resultado Preliminar	11/05/2026	11/05/2026		Página do Concurso
Prazo Recursal	11/05/2026	12/05/2026		Secretaria do Departamento E-mail
Resultado da Prova de Títulos	13/05/2026	13/05/2026		Página do Concurso

6. Encerramento

Etapa	Início	Término	Horários	Local
Resultado Final (Quadro de Notas)	14/05/2026	14/05/2026		Secretaria do Departamento E-mail
Encaminhamento do Relatório do Certame	19/05/2026	19/05/2026		Secretaria do Departamento